

## Nr 390

Av fröken **Höjer**, om *höjning av medelsanvisningen till inventarieanskaffning vid statens sinnessjukhus.*

I elfte huvudtiteln, punkt 30, 4a, behandlas frågan om inköp och underhåll av inventarier å statens sinnessjukhus. Medicinalstyrelsen uppdelar denna utgiftspost på dels löpande inventarieanskaffning och dels mer kostnadskrävande sådan. På grund av reducerade anslag har medicinalstyrelsen under tidigare år endast i ringa utsträckning kunnat tillmötesgå sjukhusdirektionernas önskemål i dessa avseenden. En ordentlig upprustning kan nu ej mer uppskjutas. För den psykiskt sjuka, som med hjälp av moderna behandlingsmetoder mer eller mindre långsamt återvinner hälsan, måste den totala brist på moderna hygieniska anordningar, hemtrevnad och komfort, som kännetecknar de äldre sinnessjukhusen, vara synnerligen deprimerande. Det kan gälla brist på lämplig armatur, trevliga gardiner, anordningar för uteskor och andra kläder för utomhusvistelsen. Det gäller — under kostnadskrävande anslag en så enkel sak som tillräckligt antal bårar för patienttransporter.

Till löpande inventarieutgifter hemställde medicinalstyrelsen för budgetåret 1957/58 om ett belopp på 1 150 000 kr. och till mer kostnadskrävande 1 100 000 kr. Departementschefen föreslog en totalsumma på 1 600 000 kr. för båda dessa poster. Detta blev riksdagens beslut. Medicinalstyrelsen föreslår nu, att summan för löpande utgifter för inköp och underhåll av inventarier uppräknas och fördelas till sjukhusen efter antalet patienter. Härigenom skulle även hänsyn kunna tagas till en utjämning av standarden de olika sjukhusen emellan. Som grundbelopp föreslås 80 kr. per patient, vilket med en medelbeläggning på 24 800 patienter blir 1 984 000 kr.

För kostnadskrävande anskaffning beräknar medicinalstyrelsen 115 000 kr. till transportmedel och 99 000 kr. till andra dyrbara inventarier. Med utgångspunkt från 24 800 patienter å i flertalet fall gamla sjukhus, som ej erhållit modern utrustning, är beloppen måttligt tilltagna.

För en utomstående synes en hemtrevlig, fräsch miljö böra höra till en viktig detalj i de anordningar som vidtas för att underlätta de sjukas tillfrisknande. Även för personalens trivsel och effektivitet är denna detalj av betydelse. Medicinalstyrelsens förslag till löpande inventarieutgifter föreslås av departementschefen reducerat till 1 490 000 kr., beräknat efter ett grundbelopp på 60 kr. i stället för 80 kr. per

patient. Anslaget till anskaffning av transportmedel har i propositionen reducerats från 115 000 kr. till 65 000 kr. och förslaget till anskaffning av dyrbara inventarier från 99 000 kr. till 45 000 kr. En prutning har skett med ca 50 % på dessa båda senare poster. I den nu igångsatta förbättringen av sinnessjukvården spelar mänskligt att döma även omgivningen för de sjuka en stor roll. Att fraktas utan bår till en behandling, att inte ha möjlighet att läsa i sängläge efter mörkrets inbrott, att inte orka sitta upp av brist på bekväma stolar är några av de detaljer, vilka snarast bör rättas till för *alla* patienter. Härför behövs en icke alltför snävt tilltagen medelsanvisning.

Med stöd av ovanstående hemställer undertecknad,

att riksdagen måtte besluta anvisa under elfte huvudtiteln, punkt 30, 4a, Inventarier, ett med 500 000 kr. utöver departementschefens förslag förhöjt belopp.

Stockholm den 26 januari 1958

*Gerda Höjer*